
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI

Determinazione Dirigenziale n. 149 del 03/05/2023    

Repertorio Generale n. 585  del 09/05/2023 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA N. 21 DEL 21.03.2023 ALLA DITTA 
SOC.  COOP. AURORA PER  L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  SPURGO DELLA 
RETE FOGNARIA DEL CENTRO E DELLE FRAZIONI. C.I.G.: ZF231DDEB5 - . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 
IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 149 del 03/05/2023   
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA N. 21 DEL 21.03.2023 ALLA DITTA 
SOC.  COOP. AURORA PER  L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  SPURGO DELLA 
RETE FOGNARIA DEL CENTRO E DELLE FRAZIONI. C.I.G.: ZF231DDEB5 - . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti  
ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Tecnica con la  
conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso: 
- che l’Ufficio Tecnico – Area LL.PP. è chiamato ad effettuare interventi nella rete delle condotte fognarie; 
- che relativamente a tutta la rete fognaria và considerato lo stato di precarietà a causa della loro ormai 
vetusta realizzazione;
- che vengono segnalate costantemente problematiche relative all’otturazione delle condotte fognarie, e per  
evitare problemi di carattere igienico sanitario, è necessario ed urgente provvedere ad eseguire interventi di  
spurgo e pulizia su tutto il territorio comunale;

Considerato che con Delibera di Giunta Municipale n. 130 del 28.04.2021 sono state assegnate le somme, al 
Responsabile dell’Area Urbanistica e LL.PP., necessarie per gli Interventi urgenti di spurgo e pulizia delle 
condotte fognarie nel territorio comunale, imputando la spesa di € 20.000,00, compresa I.V.A., alla Missione 
1, Progr. 05, Tit. I, Macroaggr. 03, Capitolo 01051.03.00105107, Pren. n. 434/2021 del Bilancio 2021;
- che con Determina Dirigenziale n. 129 del 03.06.2021 è stato stabilito di contrarre, tramite piattaforma 
telematica Me.Pa. Consip, attraverso trattativa diretta TD, ai sensi dell’art. 95, c. 4 lett. a) del vigente Codice,  
consultando un unico operatore presente sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni, per gli  

copia informatica per consultazione



Interventi urgenti di spurgo e pulizia delle condotte fognarie nel territorio comunale, con un importo a base 
d’asta di € 16.379,00;
- che con la stessa Determina Dirigenziale n. 129 del 03.06.2021 è stato preso l’impegno n. 434/2021 di  
€ 19.982,38, alla Missione 1, Progr. 05, Tit. I,  Macroaggr. 03, Capitolo 01051.03.00105107;

Vista la Determina Dirigenziale n. 185 del 02.09.2021, con la quale è stato affidato, alla Ditta SOC. COOP. 
AURORA, con sede in Taormina (ME) Via Francavilla n. 267, P.I.: 02063870832, il servizio di spurgo della  
rete fognaria del centro e delle frazioni, per € 15.396,26 compreso di ribasso del 6 %, I.V.A. al 22 % pari ad  
€ 3.387,18, per un totale complessivo di € 18.783,44;

Vista la contabilità finale datata 18.01.2023;

Considerato che effettuata la richiesta all’AGENZIA DELLE ENTRATE, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 
602/73 e D.M. n° 40 del 18.01.2008, giusta richiesta (identificativo univoco richiesta) n° 202300001490358 
il soggetto è risultato non inadempiente;

Vista la  fattura  n.  21  del  21.03.2023 di  €  18.759,35  compresa  I.V.A.,  emessa  dalla  ditta  SOC.  COOP. 
AURORA, con sede in Taormina (ME) Via Francavilla n. 267, P.I.: 02063870832, acquisita al protocollo  
generale dell’Ente al n. 9434 del 21.03.2023; 

Vista la regolarità del lavoro espletato;
Vista la regolarità della suddetta fattura; 
Visto il CIG: ZF231DDEB5;

Dato atto che è stata acquisita, e si allega in copia alla presente, la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della  
Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato 
(vedi dichiarazione allegata); 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, Prot. INAIL_ 37910011 dal quale si evince che la ditta  
risulta regolare nei confronti dell’INPS e dell’INAIL;

Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. Di liquidare alla ditta SOC. COOP. AURORA, con sede in Taormina (ME) Via Francavilla n. 267, 
P.I.: 02063870832, la fattura elettronica n. 21 del 21.03.2023 di € 18.759,35 I.V.A. compresa al 22 % 
per gli Interventi urgenti di spurgo e pulizia delle condotte fognarie nel territorio comunale. 

2. Dare atto che per tale somma è stato assunto, con Determina Dirigenziale n. 129 del 03.06.2021,  
l’impegno  n.  434/2021  alla  Missione  1,  Progr.  05,  Tit.  I,  Macroaggr.  03,   Capitolo 
01051.03.00105107 di € 19.982,38.

3.  Di dare atto che la spesa è stata  reimputata , in seguito all’attività di riaccertamento 2021 con 
Determina 8 del 17.01.2023;

copia informatica per consultazione



3. Dare atto che la spesa è liquidabile in quanto la prestazione è stata resa nell’anno di riferimento. 

4. Di inviare il presente atto all’Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di pagamento 
di € 15.376,52 ( al netto dell’I.V.A. per € 3.382,83) alla Ditta SOC. COOP. AURORA, con sede in 
Taormina (ME) Via Francavilla n. 267, P.I.: 02063870832, ed accreditare presso la Banca indicata 
nella nota introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 9541 del 22.03.2023, che si allega in copia 
alla presente, previa esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali,  
di cui all’art. 184, c. 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

5. Emettere  contestualmente  riversale  di  incasso  di  €  3.382,83  al  titolo  9  “Ritenute  per  scissione 
contabile IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001. 

6. Dare mandato al Servizio Finanziario di effettuare il versamento dell’imposta dell’I.V.A. pari ad € 
3.382,83 all’erario entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento della fattura, secondo le 
disposizioni stabilite dal Ministero dell’Economia, dando atto che trattasi di acquisti relativi a servizi  
istituzionali. 

7. Dare atto che, a seguito del presente provvedimento di liquidazione, si è conseguita un’economia di 
spesa di € 1.223.03. 

8. Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la pubblicazione 

nonché sul sito www.comune.taormina.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune 
di Taormina. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 149 del 03/05/2023

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA N. 21 DEL 21.03.2023 ALLA DITTA 
SOC. COOP. AURORA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPURGO DELLA 
RETE FOGNARIA DEL CENTRO E DELLE FRAZIONI. C.I.G.: ZF231DDEB5 - 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 09/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


